Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 81/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal  a perfuração de um poço artesiano no Lar

São Vicente de Paula, localizado na folha 06 - Núcleo Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

O Lar São Vicente de Paula é uma instituição de grande  relevância social, que acolhe idosos em
situação de vulnerabilidade, oferecendo cuidados voltados ao bem estar, saúde, alimentação e
lazer.

Atualmente, o abrigo conta apenas com um poço comum, que não supre a demanda durante os
períodos de estiagem, deixando os idosos em situação crítica de falta de água. Nessas ocasiões,
a direção precisa solicitar carro-pipa, o que nem sempre é atendida de imediato,
comprometendo a dignidade e os cuidados básicos que os internos necessitam.

Perante essa realidade, a perfuração de um poço artesiano mostra-se imprescindível para
assegurar o abastecimento contínuo de água, garantindo melhores condições de higiene, saúde
e qualidade de vida aos idosos.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 03 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-09-03T09:48:24-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204